
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 30/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCREDITAMENTO DEGLI OPERATORI PUBBLICI E PRIVATI CHE EROGANO

SERVIZI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE- PRESA D'ATTO ELENCHI

AI SENSI DELLA DGR 136/2022- SEZ. A/B E DGR N. 48/2023 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  6 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO

 che  con  Legge  Regionale  n.  14  del  18.11.2009 veniva  approvato   il  nuovo  Testo  Unico  della
normativa   della  Regione   Campania   in   materia   di   Lavoro   e  Formazione  Professionale  per   la
promozione della qualità del lavoro;

 che con D.G.R. n.315/2011 la Regione ha emanato le “nuove disposizioni per l’autorizzazione e la
vigilanza delle attività di formazione professionale autofinanziata”, come integrata e modificata
con D.G.R.n.808 del 23.12.2015;  

 che con D.D. 81 del 26.3.2012 veniva approvata la “Procedura di accreditamento per l’erogazione
della Formazione a Distanza (FAD)”

 che con D.G.R. n.195/2012 e n 646/2012 sono state approvate le Linee guida per l’avvio nuovo
sistema Regionale di Istruzione e Formazione Professionale rivolte agli Istituti Professionali e
agli Organismi di Formazione accreditati dalla Regione Campania;

 che   con   D.G.R.   n.   242   del   22.7.2013   veniva   approvato   il   “  Nuovo   modello   operativo   di
accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per   l’erogazione dei   servizi  di   Istruzione e
Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro”;

 che la citata D.G.R. n. 242 del 22.7.2013, ai sensi della Legge Regionale 14/09 e del Regolamento
attuativo n.9/09, all’art.  3, stabiliva che presso l’ARLAS era costituito l’Elenco Regionale dei
soggetti che erogano servizi di Istruzione e Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro;

 che   con   D.G.R.   n.   136   del   22.3.2022   venivano   approvate   le   nuove   “  Linee   Guida   per
l’accreditamento delle Agenzie Formative”;

 che   con   D.G.R.   n.   48   del   31.1.2023   veniva   approvata   la   “disciplina   transitoria   per
l’accreditamento   delle   Istituzioni   Scolastiche   Pubbliche   concernenti   l’offerta   formativa
finalizzata ai percorsi del sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) Regionale”;

CONSIDERATO

a) che ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 18 gennaio 2016 n. 1, è stata disposta la soppressione
dell’ ARLAS;

b) che ai sensi del comma 2, art. 1, della suindicata L.R. n. 1/16, a decorrere dalla data di entrata in
vigore   della   stessa,   le   funzioni   di   competenza   dell’   ARLAS   vengono   esercitate   dalla   struttura
amministrativa competente della Giunta Regionale;

c) che con Decreto n.35 del 24.2.2016 sono state assegnate all’Unità Operativa Dirigenziale 03 Controlli
e  Vigilanza,   della   Direzione   Generale   per   l’Istruzione,   la   Formazione,   il   Lavoro   e   le   Politiche
Giovanili,   le  competenze e  le attività   inerenti   le  procedure di  accreditamento degli  Organismi di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  6 Aprile 2023



Istruzione, Formazione e Lavoro precedentemente assegnate all’ARLAS, poi confluite nello STAFF
501192 – Supporto Tecnico Amministrativo.

CONSIDERATO, altresì,

a) che con nota prot. n. 344 del 29.3.2023, acquisita agli atti dallo Staff  501192 in data 29.3.23 al prot.
n. 2023.0171190, il Commissario Liquidatore dell’ Arlas ex L.R. n.1/2016 ha trasmesso alla DG 50 11
competente, gli elenchi degli Operatori che hanno concluso l'istruttoria;
b) che l'istruttoria è  stata effettuata dal personale in servizio presso l’Arlas in  liquidazione ex L.R.
n.1\2016 i cui esiti sono stati trasmessi con la nota indicata al precedente punto a);

RITENUTO

di prendere atto degli esiti dell'attività istruttoria trasmessi dal Commissario Liquidatore dell’ Arlas ex
L.R. n.1/2016 con nota prot. n. 344 del 29.3.2023, acquisita agli atti dallo Staff  501192 in data 29.3.23
al prot. n. 2023.0171190 ;

VISTO

 la L. R.    n.14/09 e ss.mm.ii.
 la D.G.R. n. 315/11
 la D.G.R. n. 195/12
 il D.D.      n. 81/12
 la D.G.R. n. 242/13
 la D.G.R. n. 808/15
 la L.R.     n. 1/2016

il D.D.      n. 35/16
il D.D.      n. 1211/17
la D.G.R. n. 294/18
D.D.         n.1622/18
D.G.R.      n.136/22
D.G.R.      n.48/23

Alla stregua dell’istruttoria documentale compiuta dagli uffici dell’ ARLAS in liquidazione i cui esiti
sono stati trasmessi con nota prot. n. n. 344 del 29.3.2023, acquisita agli atti dallo Staff  501192 in data
29.3.23 al prot. n. 2023.0171190;  

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  6 Aprile 2023



1) di prendere atto degli elenchi trasmessi con nota prot.  n. 344 del 29.3.2023, acquisita agli atti dallo
Staff  501192 in data 29.3.23 al prot. n. 2023.0171190 dal Commissario Liquidatore dell’ Arlas ex L. R.
n.   1/2016   –  All.  A   e  All.   B      acquisiti   agli   atti   dallo  Staff      501192   in  data   29.3.23   al   prot.   n.
2023.0171190;

2) di integrare l’elenco degli Operatori accreditati e non accreditati – sez. A/B  , che erogano Servizi di
Istruzione e Formazione Professionale di cui al D. D. n. 4 del 24.2.23 pubblicato sul B.U.R.C. n. 17 del
6.3.2023;

3)   di   trasmettere   il   presente   provvedimento   per   opportuna   conoscenza   e\o   per   quanto   di   rispettiva
competenza   agli   Assessori   al   Lavoro,   all'Istruzione,   alla   Formazione,   alle   UU.OO.DD   Istruzione,
Formazione e Lavoro della DG 50 11, all’Autorità di Gestione FSE, alla U.O.D Bollettino Ufficiale per la
pubblicazione sul BURC specificando che la stessa ha effetto di notifica agli interessati.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  6 Aprile 2023



ALLEGATO A - OPERATORI ACCREDITATI AI SENSI DELLA DGR N. 136 DEL 2022 E DELLA DGR N. 48 DEL 2023

Denominazione Operatore Codice dom.
Sezione 

elenco  

Stato 

Accreditamento
Indirizzo Sede CAP Comune Prov Spazi

Legale 

Rappresentante

1

CENTRO PER LA FORMAZIONE E 

SICUREZZA IN EDILIZIA DELLA 

PROVINCIA DI AVELLINO

526-1-6 A
  Accreditato 

(Nuovo Ente)
Via San Lorenzo 1 83042 Atripalda Av

4 aule didattiche                   

1 aula informatica
Edoardo De Vito

2 I.I.S. "V. De Franchis" 684-1-1 A Accreditato 
Via Caduti sul 

lavoro
81011 ALIFE Ce

5 aule didattiche 

1 laboratorio elettricità elettronica 

1 laboratorio meccanica 

1 laboratorio termoidraulico 

1 laboratorio meccanica, gommista, 

carrozziere, impiantistica termoidraulica 

1 laboratorio sartoria cucito e ricamo

1 laboratorio servizi socio sanitari

Marcellino 

Falcone

3
I.C.F. - Istituto Centrale di 

Formazione
757-1-7-S A

Accreditato 

(Ampliamento) 

Via Annunziatella 

23
80053

Castellammare di 

Stabia
Na

3 aule didattiche                     

1 aula informatica

1 laboratorio meccanica

1 laboratorio elettricità, elettrauto, 

elettricista

Nicola 

Longobardi

4

C.S.M.  Service - Società 

Cooperativa Sociale a Mutualità 

Prevalente

803-1-7-S A

Accreditato 

(Cambio legale 

rappresentante)

Piazza Generale 

Italo Curcio 

Rubertini, 12/14

84035 Polla Sa
2 aule didattiche

1 aula informatica 

Cosimina 

Giarletta

5 I.I.S. Marconi 1016-1-6-S A Accreditato 
Via Roma, traversa 

Siano
80058 Torre Annunziata Na

4 aule didattiche 

2 laboratori stilismo modellismo 

indossatori 

1 laboratorio sartoria cucito e ricamo

Agata Esposito

6
GISA - Scuola di Formazione 

Professionale
1123-1-6 B

Accreditato 

(Cambio legale 

rappresentante)

Via Vittorio 

Emanuele III   

215/221 

80040 Poggiomarino Na

1 aula didattica                      

1 aula informatica                 

2 laboratori acconciatore     

2 laboratori estetica

Francesco Friselli

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO A - OPERATORI ACCREDITATI AI SENSI DELLA DGR N. 136 DEL 2022 E DELLA DGR N. 48 DEL 2023

7 Bemore Srl 1821-1-5-S A
Accreditato

(Ampliamento) 

Via Scipione 

Bobbio 15
80125 Napoli Na 3 aule didattiche Maria Giaccari

8
Socrates Soc. Coop. Impresa 

sociale ETS
1832-1-8-S A

Accreditato 

(Trasformazione 

spazi) 

Via Alfredo De 

Marsico ex Via San 

Rocco   12

84036 Sala Consilina Sa

4 aule didattiche                    

1 laboratorio elettricità,elettrauto, 

elettricistica                        

1 laboratorio acconciatore   

1 laboratorio meccanica,gommista, 

carrozziere, impiantistica termoidraulica

Caterina Di 

Bisceglie

9

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per Tecnologie 

innovative per i Beni e le Attività  

Culturali e Turistiche

1934-1-6-S A

Accreditato 

(Cambio legale 

rappresentante)

Via Armando Diaz   

58
80134 Napoli Na 3 aule didattiche Aniello Di Vuolo

10 Analist Group srl 1958-1-1 A
Accreditato

(Nuovo ente) 

Via Nazionale 

Torrette
83013 Mercogliano Av 4 aule didattiche Luana De Stefano

11  Euroform 2109-1-6-S A

   Accreditato 

(Cambio legale 

rappresentante)

Via Bianculli 1 80011 Acerra Na 4 aule didattiche Andrea Figliolia

12

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I 

SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E DI 

OSPITALITA' ALBERGHIERA 

"CARMINE RUSSO" 

2140-1-1-S A Accreditato 

1^Traversa 

Giordano Bruno 

snc

80033 Cicciano Na

3 aule didattiche 

1 laboratorio cucina 

1 laboratorio sala 

1 laboratorio ricevimento

Sabrina Capasso

13 ISTITUTO DON BOSCO S.R.L. 2235-1-3-S A
Accreditato 

(Nuovo ente)

VIA XXXI MAGGIO 

24
80027 Frattamaggiore Na 10 aule didattiche

Salvatore 

Cennamo

13 ISTITUTO DON BOSCO S.R.L. 2235-1-3-S A
Accreditato 

(Nuovo ente)

VIA A.VOLTA 

53/54
80027 Frattamaggiore Na

11 aule didattiche 

1 aula informatica 

1 laboratorio cucina

Salvatore 

Cennamo

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO A - OPERATORI ACCREDITATI AI SENSI DELLA DGR N. 136 DEL 2022 E DELLA DGR N. 48 DEL 2023

14 BeOne Srl Unipersonale 2415-1-5-S A

Accreditato 

(Variazione 

denominazione 

sociale)

Via Cardito 202 83031 Ariano Irpino Av
3 aule didattiche                     

1 laboratorio meccanica 
Mario Cerase

15 ISIS "LEONE NOBILE" 2553-1-3-S A Accreditato Via Dei Mille, 117 80035 Nola Na

1 aula didattica 

1 aula informatica

1 laboratorio sartoria cucito e ricamo 

1 laboratorio meccanica

Vincenzo Serpico

16 AESSE80 IN FORMAZIONE s.r.l.s. 2700-1-3-S A
Accreditato 

(Nuova sede)
Viale Libertà 83020

Pago del Vallo di 

Lauro
Av 4 aule didattiche

Antonio 

Santaniello

17 ISIS PAOLO COLOSIMO 2793-1-1 A Accreditato 
VIA SANTA TERESA 

DEGLI SCALZI,36
80135 Napoli Na

3 aule didattiche  

2 laboratori audio
Fiorella Colombai

18 CI.EFFE.P.Srls 2933-1-2-S A
Accreditato 

(Nuova sede)

VIA 

MICHELANGELO 

AMBROSIO N.6/8

80047
San Giuseppe

 Vesuviano
Na 3 aule didattiche Valeria Cerciello

19 MITO Learning Srl 3115-1-2 B

Accreditato 

(Variazione 

denominazione 

sociale)

Via 

Circumvallazione 

82 I° piano

80036 Palma Campania Na

2 aule didattiche 

1 laboratorio meccanica 

1 laboratorio elettricità, elettrauto, 

elettricista

Donatella 

Rainone

20 Principe di Napoli 3120-1-1 A
Accreditato 

(Nuovo ente) 

Via Salvatore di 

Giacomo
80051 Agerola Na

5 aule didattiche

2 laboratori cucina 

1 laboratorio pasticceria

Generoso De 

Luca

21 C.F.P.MONTESSORI S.R.L.S. 3202-1-1-S A
Accreditato 

(Nuovo ente) 

Via San Martino n. 

34
82016 Montesarchio Bn 3 aule didattiche

Ottavio 

Pennacchia

22 A.B. FORMAZIONE S.R.L. 3212-1-1-S A
Accreditato 

(Nuovo ente) 

Via San Giovanni, 

23
82037 Telese Bn 5 aule didattiche Simone Tagliati

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO A - OPERATORI ACCREDITATI AI SENSI DELLA DGR N. 136 DEL 2022 E DELLA DGR N. 48 DEL 2023

23
La Mimosa Società cooperativa 

sociale
3279-1-1-S A

Accreditato 

(Nuovo ente) 

Corso Umberto I 

,176
81012 Alvignano Ce

5 aule didattiche 

1 laboratorio estetica
Vittorio Martino

24 Corporate Training srl 3298-1-2-S A
Accreditato 

(Nuova sede)
Via Adige 6 80026 Casoria Na 3 aule didattiche

Nunzio Nicola 

Costagliola

25 ATENEO PITAGORA SRL 3318-2-1-S A
Accreditato 

(Nuovo ente) 
Via Nappi, 23 80040 Poggiomarino Na 4 aule didattiche

Salvatore 

Guadagno

26 PUNTO FORM s.r.l. 3337-1-1-S A
Accreditato 

(Nuovo ente) 

Via 11 Settembre 

2001 32 bis
80030 Mariglianella Na 5 aule didattiche

Gianpaolo 

Piccolo

27 IIS ENZO FERRARI 3349-1-1-S A Accreditato VIA SAVORITO,9 80053
Castellammare di 

Stabia
Na

9 aule didattiche 

1 laboratorio termoidraulico 

2 laboratori elettricità elettronica 

1 laboratorio sartoria cucito e ricamo

Giovanna Izzo

28 ISIS ENRICO CARUSO 3352-1-1-S A Accreditato
via S.G. De Matha, 

8
80141 Napoli Na

1 aula didattica

1 laboratorio cucina Letizia Testa

29 I.I.S. A.Amatucci 3356-1-1-S A Accreditato Viale Italia 18 83100 Avellino Av
1 laboratorio informatico 

1 laboratorio ottico

Antonella De 

Donno

30 GRIFORM srl Impresa sociale 3364-1-1-S A
Accreditato 

(Nuovo ente) 

Via G. D'Annunzio 

14
81030

Gricignano di 

Aversa
Ce 3 aule didattiche                      

Emanuela 

Artiano

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO B - OPERATORI NON ACCREDITATI

Denominazione 

Operatore
Codice dom.

Sez. 

elenco  
Stato Accreditamento Indirizzo Sede CAP Comune Prov Spazi Legale Rappresentante

Associazione Format 

Style
425-1-3 A

Non Accreditato 

(rinuncia 

accreditamento)

Via San Valentino 

35 
84087 Sarno Sa

1 aula didattica              

1 aula informatica                   

1 laboratorio acconciatore

1 laboratorio estetica

Arcangelo Mancini

 Euroform 2109-1-6-S A
Non Accreditato 

(rinuncia sede)

Via Vesuvio 9-10-

11
80017

Melito di 

Napoli
Na 2 aule didattiche Andrea Figliolia

Aesse80 

Informazione
2700-1-2-S B

Non Accreditato 

(rinuncia sede)           
Via Mazzini, 28 83020 Domicella Av 3 aule didattiche Antonio Santaniello

Cooperativa sociale 

Giovamente
3094-1-1-S A

Non Accreditato 

(rinuncia 

accreditamento)

Via Tiberio Claudio 

Felice n,16
84131 Salerno Sa

2 aule didattiche 

1 aula informatica 
Luca Goffredo

fonte: http://burc.regione.campania.it


